Ogygium in Attica factum est diluvium, annis 1020. ante primam Olympiadem : ut ex Hellanico, Castore, Thallo, Diodoro Siculo, et Alexandro Polyhistore confirmat, in tertio chronographiæ suæ libro, Julius Africanus^h; quod Varronis tamen rationes 300. fere annis faciunt antiquius.

2218. *d.* Amenophis in Ægypto regnatⁱ, annos 20. menses 7.

2231. *b.* Ismael Abrahami filius, quum 137. vixisset annos, mortuus est^k.

2239. *b.* Am-essis, soror Amenophis, in Ægypto regnat^l, annos 21. menses 9.

2242. Euechous apud Chaldaeos imperare cœpit, 224. annis ante Arabes^m. Qui videtur esse Belus Babylonius, sive Jupiter Belus ; a Chaldæis postea Deus habitusⁿ. Et ex Chesedi filii Nachoris (fratris Abrahami) posteris fuisse^o; a quo Chashdim sive Chaldæos nomen accepisse tradunt Hebræi; ut in Hieronymi quæstionibus Hebraicis in Genesin videre licet.

2245. *a.* Isaakus senex et oculis captus, quadragesimo quarto ante obitum anno,^p seniorem filium Esavum venatum mittit, benedicturus ei post allatam prædam : sed Jacob filius junior, astu matris cum vestitu fratris et edulio suppositus, benedictionem imprudente patre surripit, et Deo auctore obtinet. Quem cum eam ob causam Esavus odio capitali prosequeretur : tum ut insidias illius declinaret,

^e Gen. cap. 26. ver. 4.

^f Manetho.

^g Gen. cap. 26. ver. 34, 35. cum cap. 27. ver. 46. et cap. 28. ver. 8.

^h Apud Eusebium, lib. 10. præparat. evangeli.

ⁱ Manetho.

^k Gen. cap. 25. ver. 17.

^l Manetho.

^m Jul. African.

ⁿ Esai. cap. 46. ver. 1. Jerem. cap. 50. ver. 2. et cap. 51. ver. 44.

^o Gen. cap. 22. ver. 22.

tum ut ex sua cognatione uxorem duceret; benedictione patris accepta, Jacob in Mesopotamiam ad avunculum suum Labanem proficiscitur. In itinere vero, scalæ visione illi exhibita, Deus paternas benedictiones ipsi confirmat, favoremque suum promittit: ad cuius testimonium erecto lapide Jacob loci nomen a Luzo in Bethelem mutat, et votum Deo nuncupat.

c. Tandemque Charanem perveniens, et cum Labane per mensis spatium commoratus, Rachelis filiae ipsius amore correptus, septennii servitutem pro ea paciscitur^p. Hæc autem ad annum ætatis Jacobi 77. pertinere, constabit ex iis quæ ad annum mundi 2259. erunt dicenda.

Esau, videns Isaakum benedixisse Jacobo, et dimisso eum in Mesopotamiam ad accipiendum inde sibi uxorem, et filias Cananæorum ipsi displicuisse; patris animum prioribus nuptiis ipsi infensem reconciliaturus, Mahalatham filiam Ismaelis filii Abrahami prioribus uxoribus superinduxit^q.

Per annos jam 37. maritus ille fuerat, et vitæ 77. exegerat; quo toto tempore cum frater Jacob, ætate ipsi æqualis, vixisset cœlebs: paterni mandati memor, Rachelem uxorem sibi dandam eo nunc argumento postulat; quod “completi essent dies” ipsius^r; id est, “uxori maturus esset plus satis;” ut interpretatur Tremellius; quod tamen de mense illo intelligendum Lidyatus mavult, “quo Laban voluit experiri Jacobi diligentiam ac strenuitatem ac peritiam in rebus agendis; antequam filiam suam, qua de (cum ea potissima esset causa adventus ejus) statim habitus erat sermo, ei collocaret.”

Verum pro Rachele in nuptiis senior illius soror Lea, fraude patris supponitur: cum qua, completa nuptialis convivii septimana^s, traditur ei uxor quoque Rachel; pacto pro ea altero servitutis septennio. Deditque Laban Leæ Zilpam, Racheli Bilham ancillam. Et quum minus a marito amata esset Lea quam Rachel; hæc sterilis divi-

^p Gen. cap. 27. ver. 1. ad cap. 29. ver. 20. cum Hose. cap. 12. ver. 12.

^q Gen. cap. 28. ver. 6—9.

^r Ibid. cap. 29. ver. 21.

^s Ut in Judic. cap. 14. ver. 12. 17.

nitus, illa quatuor filiorum mater, continua per suos annos serie, reddita est^t. Indeque Jacobo, ex Lea.

2246. Reuben, primogenitus filius natus est^u: qui, ob incestum cum Bilha patris concubina commissum, primo-genituræ jure postea excidit^x.

2247. Simeon natus est.

2248. Levi natus est^y.

2249. Judah natus est^z: a quo Judæi denominationem acceperunt.

2250. Rachel ancillam suam Bilham Jacobo tradidit: ex qua Dan natus est^a.

2251. Ex eadem natus est Naphtali^b.

2252. Lea ancillam suam Zilpam Jacobo tradidit: ex qua natus est Gad^c.

2253. Ex eadem natus est Asher^d.

2254. c. Lea consuetudinem viri redimit a sorore datis mandragoris, quas filius Reuben ex agro attulerat tempore messis triticeæ^e.

2255. b. Lea Issacharem peperit^f.

2256. Zabulon ex Lea natus est^g.

2257. Lea Dinam filiam Jacobo peperit^h.

2259. c. Rachel, sterilitate Dei beneficio sublata, Josephum Jacobo peperit, finito decimo quarto anno servitutis suæ. Unde dimissione in patriam a Labane petita, nova pactione detentus est; sex aliis annis pro certa gregis parte socero serviensⁱ. Jacobum autem fuisse 91. annorum quum nasceretur Joseph, (ac proinde 77. quum primum Labani servire cœpit) ex eo constat: quod Jacobo 130. annos nato, quum stetisset coram Pharaone, exactis septem annis copiæ et duobus famis^k, Joseph 39. annos

^t Gen. cap. 29. ver. 21, 22. &c.

^u Ibid. cap. 29. ver. 32.

^x Ibid. cap. 35. ver. 22. et cap. 49. ver. 3, 4. cum 1 Chron. cap. 5. ver. 1.

^y Gen. cap. 29. ver. 34.

^z Ibid. ver. 35.

^a Gen. cap. 30. ver. 5, 6.

^b Ibid. ver. 7, 8.

^c Gen. cap. 30. ver. 9, 10, 11.

^d Ibid. ver. 12, 13.

^e Gen. cap. 30. ver. 14, 15.

^f Ibid. ver. 17, 18.

^g Gen. cap. 30. ver. 19, 20.

^h Ibid. ver. 21.

ⁱ Gen. cap. 30. ver. 22, 25, 31. cum cap. 31. ver. 41.

^k Gen. cap. 45. ver. 6. cum cap. 47. ver. 9.

natus fuerit; utpote 30. annorum, quum ipse stetit coram Pharaone, statim ante copiae annos septem¹.

2261. a. Mephres in Ægypto regnat^m, annis 12. mensibus 9.

2265. c. Jacob, animadversa Labanis et filiorum invidia anxius, divinitus in patriam redire jubetur. Unde re tota cum uxoribus communicata, dum oves suas teneret Laban, (sub veris extreum: ut infra, ad annum mundi 2974.) postquam 20. annis illi servivisset, clam eo cum facultatibus suis omnibus et tota familia discedens, Euphratrem trajecitⁿ. Quum vero duodecim filii nati illi fuisse dicuntur in Mesopotamia^o: ex eo numero Benjamin est excipiens; quem in Cananæa, non procul Bethlehem, postea natum constat^p: quomodo et duodecim apostolos appellatos invenimus, quum numero tamen complendo deesset Judas^q.

Laban, die tertio (quot dierum itinere greges ipsius a generi statione aberant) Jacobum fugisse audiens, cognatis suis secum assumptis, persecutus est eum itinere septem dierum, tandemque assecutus est in monte Gileadis, ab hujus congressus eventu nomen illud adepto. Post multas enim ultro citroque expostulationes, fecdere pacis inito, in ejus testimonium cumulis lapidum aggestus est: quem Laban Syrus suo sermone Jegar-sahadutho, Jacob Hebreus suo גַּלְעָד Galaadem, id est, cumulum testimonii appellavit^r.

A Labane dimissus Jacob, novo fratri Esavi cum copiis adventantis nuncio territus, suos in duas acies distribuit, Dei auxilium implorat, fratri munera præmittit, fortique cum angelo lucta et novi Israelis nominis impositione de divino præsidio confirmatur^s.

Esau, Jacobo fratre benigne excepto, munera precibus victus accipit, se cum suis itineris comitem offert, eoque renuente discedit. Jacob profectus est Succothas; ita

¹ Gen. cap. 41. ver. 32. 46.

^m Manetho.

ⁿ Gen. cap. 31. ver. 3. 19. 21. 38. 41.

^o Ibid. cap. 35. ver. 22. 26.

^p Ibid. ver. 18, 19.

^q Johan. cap. 20. ver. 24. et 1 Corinth. cap. 15. ver. 1. de quo videndus Augustinus, in Genes. quæst. 117.

^r Gen. cap. 31. ver. 22. ad fin.

^s Gen. cap. 32. cum Hose. cap. 12. ver. 3, 4.

tum ab eo appellatas. Ibi enim, extracta sibi domo, pecori suo fecit tuguria; a quibus loco illi Succoth nomen imposuit. Jacob, superato Jordane, Cananæam repetiit: et tentoria sua fixit juxta Saleum urbem Sichemitanam, in portione agri quam emit a filiis Hamoris patris Sichem, centum nummis: ubi et altare statuit, quod appellavit El-Elohe-Israel, sive, Dei fortis, Dei Israelis^t; eodem vide-licet loco, in quo Abraham primum suum altare extruxerat^u: et fons Jacobi erat, in conspectu montis Garisim: de quo mulier Samaritana ad Christum, “Patres nostri adorarunt in monte hoc^x.” Eum enim in agro Sichemitano positum fuisse, liquet^y.

2266. *a.* Judah Adullamum descendens filiam Shuæ Cananæi uxorem duxit^z.

d. Et primogenitus Judæ natus est^a.

2267. *c.* Onan secundus Judæ filius natus est^b.

2268. *c.* Sela tertius filius natus est; cum esset ille Chezibic^c.

2270. Circa hoc tempus, Jacobo Sichemi commorante, filia ejus Dina a Sichemo filio Hamori principis regionis illius rapta et vitiata est. Quod flagitium Simeon et Levi, puellæ fratres, sævissime sunt ulti in miseros Sichemitas dolo circumventos, irruentes et mares eorum omnes, simul cum Hamoro ipso et filio raptore, occidione delentes^d.

2271. Jacobus a Deo monitus ut Bethelem profici-
ceretur, familia ab idolis prius purgata, co contendit; ibi-
que altare Domino extruxit. Debora Rebeccæ nutrix
defuncta sub queru Allon-bachuth deinceps dicta sepulta
est. Deus nova apparitione Jacobo priores promissiones
confirmat, et fœcunditatis benedictionem soboli ejus im-
pertit^e.

^t Gen. cap. 33.

^u Gen. cap. 12. ver. 6, 7.

^x Joh. cap. 4. ver. 5, 6. 12. 20.

^y Judic. cap. 9. ver. 7.

^z Gen. cap. 38. ver. 12. vid. chronolog. part. 1. cap. 10. fin.

^a Gen. cap. 38. ver. 3. ^b Ibid. ver. 4.

^c Gen. cap. 38. ver. 5.

^d Gen. cap. 34. Vid. chronolog. part. 1. cap. 10.

^e Gen. cap. 35.

Jacobo Bethele profecto, dilecta ejus uxor Rachel in itinere Benjaminem enixa ex partu moritur, et juxta Ephratham sive Bethlehemum sepelitur. Inde pergens Jacobus, tetendit tentorium suum ultra turrim Ederis. Cum ejus uxore Bilha filius Reuben incestam consuetudinem habuit. Tandem pervenit Jacobus ad Isaacum patrem suum, Mamrem, in urbem Hebronem^f.

2273. d. Mephramuthosis in *Ægypto* regnat^g, annis 25. mensibus 10.

2276. c. Josephus 17. annos natus, fratrum vitia patri retegens, divinitus paternæ familiæ princeps futurus præmonstratur: sed fratrum odium invidianique tantam suscipit, ut occasione oblata, primum in necem, deinde in venditionem ejus conspirent. Unde ex puto, in quem eum conjecerant, extractus Ismaelitis et Midianitis mercatoribus (utrisque proavi sui Abrahami posteris) 20. argenteis venditur: a quibus in *Ægyptum* abductus Potipheris præfecti satellitum Pharaonis mancipium efficit^h. Ejus “excellens ingenium veritos fratres, clam interceptum peregrinis mercatoribus vendidisse,” et ab iis “deportatum in *Ægyptum* fuisse,” etiam ex Trogō Pompeio refert Justinusⁱ.

2280. d. Judah filio suo primogenito Eri uxorem dedit Thamarām^k.

2281. c. Post occisum a Deo Erem, Judah filium secundum suum Onanem Thamaræ tradidit, ut exsuscitaret semen fratri suo. Quo item ob infandum scelus a Deo interempto, veritus Judah similem tertii sui filii casum, nurui suæ persuasit ut vidua tantisper in patris domo habitaret, donec Sela filius adolesceret^l.

2282. c. Uxor Judæ filia Shuæ Cananæi mortua est. Judah sese consolatus, Thimnam ad tondendum gregem suum, sub veris exitum, cum amico suo Hira Adullamita proficiscitur. Thamar, animadvertisens Judæ non fuisse in animo filium suum Selam (puberem jam factum) ipsi maritum tradere, sumpto habitu meretricio, in via Thimnam

^f Gen. cap. 35.

^g Manetho.

^h Gen. cap. 37. ver. 2—36.

ⁱ Lib. 36. cap. 2.

^k Gen. cap. 38. ver. 6.

^l Gen. cap. 38.

versus cum socero scortum eam fuisse existimante congressa, ex eo concepit; *d.* Cumque mense quasi tertio gravaida deprehensa, et a Juda mortis rea adjudicata, productis signis ex ipso Juda gravidam fuisse ostendit^m.

2283. *b.* Thamar, sub hyenis exitum, gemellos est enixa, Phares et Zaramⁿ.

2287. *c.* Josephus, carcere conclusus, duobus aulicis Pharaonis somnia ipsorum, convenienter eventui interpretatus est; justo biennio antequam accerseretur ad Pharaonem^o.

2288. *c.* Isaak moritur, 180. annos natus; et a filiis, Esavo et Jacobo, sepelitur^p.

2289. *b.* Pharao somniorum suorum interpretationem a suis sapientibus minime consequutus, Josephum auditam peritia ejus accersit; annos 30. tum natum. Qui somniis ipsius, de septem annis saturitatis primum, ac totidem deinde famis, expositis; consilium suum de procuranda annona contra famem venturam insuper adjicit. Indeque Pharao, ex omnium procerum consensu, in summam regni praefecturam illum evexit: data ei in uxorem Asenatha filia Potipheris Oniorum (sive Heliopolitanorum) praesidis^q. Justinus quoque ex Trogo, Josephum Ægypti regi percharum fuisse narrat. “Nam et prodigiorum,” inquit, “sagacissimus erat, et somniorum primus intelligentiam condidit; nihilque divini juris humanique ei incognitum videbatur; Adeo, ut etiam sterilitatem agrorum ante multos annos providerit; periissetque omnis Ægyptus fame, nisi monitu ejus rex edicto servari per multos annos fruges jussisset: tantaque experimenta ejus fuerunt, ut non ab homine sed a Deo responsa dari viderentur.” Hæc ille^r.

c. Ab hujus anni messe septem ubertatis anni numerantur: quibus Josephus ingentem annonæ copiam comparavit; et ex Asenatha duos filios, Manassem et Ephraim, suscepit^s.

^m Gen. cap. 38.

ⁿ Gen. cap. 38. cum 1 Chron. cap. 2. ver. 4. et Matth. cap. 1. ver. 3.

^o Gen. cap. 40. cum cap. 41. ver. 1.

^p Ibid. cap. 35. ver. 28, 29.

^q Ibid. cap. 41. ver. 1—46.

^r Lib. 36. cap. 2.

^s Gen. cap. 41. ver. 47—53.

2296. *c.* Anni septem famis cœperunt : quibus Josephi providentia non totam Ægyptum solum sublevavit, sed etiam aliis regionibus alimentum suppeditavit¹.

2297. *b.* Phareso Judæ filio decimum quintum ætatis annum ingresso natus est Hesron.

d. Jacobus decem filios suos pro annona in Ægyptum mittit : qui a fratre Josepho dissimulante agniti, callide explorationis insimulantur ; et in carcerem conjecti, non prius dimittuntur quam vincito Simeone (maximo natu ex iis qui in ipsius venditionem consenserant) et ut obside relicto, Benjaminem fratrem suum minimum, ex Josephi matre Rachela natum, adducturos se promitterent. Dismissi, una cum annona illius pretium manticis ipsorum jussu Josephi inditum domum referunt ; patri quicquid acciderat narrant, et minimi fratris sistendi necessitatem persuadere conantur frustra².

2298. *b.* Jacobus, fame coactus, Benjaminem et reliquos filios, priore pecunia et duplice altera muneribusque instructos, ad Josephum pro annona remittit : a quo humanter lauto convivio, restituto obside, excipiuntur³.

Josephus poculum mandato suo in mantica Benjaminis clam fratribus abditum, ut sublatum furto ab ipsis abeuntibus repetit : qui furti crimen ex anteactis diluentes se inquisitioni submittunt, mortemque in se et servitutem decernunt, si comperiantur. Itaque invento penes Benjaminem poculo, ad Josephum reducti se in servitutem dedunt : quod recusante illo, et solius deprehensi servitute contento, Judas se in illius vicem mancipari supplex petit⁴.

Josephus oratione Judæ permotus, se fratribus patefacit ; eosque sceleris in se recordatione consternatos, proposita divina providentia, erigit. Deinde jussu regis eos curribus, commeatu, muneribusque instructos remittit ad patrem familiamque celeriter adducendam : quibus nuncium hunc referentibus pater, non nisi multis verbis et visis curribus, fidem habet⁵.

c. Jacobus oblatis victimis divinitus confirmatus, cum

¹ Gen. cap. 41. ver. 51—57.

² Ibid. cap. 42.

³ Gen. cap. 43.

⁴ Idid. cap. 44.

⁵ Gen. cap. 45.

tota familia hominum sexaginta sex ex ipso ortorum, in eunte tertio anno famis in *Ægyptum* descendit:^a annos natus 130.

Josephus, suorum adventu regi significato, patrem cum quinque e fratribus in conspectum illius adducit: qui sermone cum illis habito terram commodam in regione Goshenit concedit; ubi quiete a Josepho sustentantur^b.

2299. d. Mephiramuthosi mortuo, Thmosis in *Ægypto* regnat^c, annis 9. mensibus 8.

2300. Josephus totam pecuniam quæ inveniebatur in terra *Ægypti* et in regione Canaanis pro annonā illis vendita collegit; et in ærarium Pharaonis eam intulit^d.

2301. Pecunia utriusque regionis absumpta, *Ægyptii* greges et armenta sua Josepho vendiderunt; ut cibo sustentarentur anno illo^e.

2302. Quum absolutus esset annus ille, pecunia et possessio pecore jam deficientibus, et agros et libertatem suam Josepho *Ægyptii* vendiderunt: qui cibum illis suppeditavit, et sementem quo agros, septimo et postremo hoc famis anno, sererent in sequentem annum fertilitatis reddituræ. Et ut proprietatis jus omne ab illis Pharaoni plene acquireretur; transtulit eos Josephus, pro arbitrio suo, ab una extremitate *Ægypti* ad alteram: agrosque illis collendos ea conditione assignavit, ut quintam proventuum partem regi, lege perpetua, quotannis solverent. Tantummodo præsidum et sacerdotum agri Pharaoni non cesserunt: quia regis sumptibus sustentati, terras suas vendere non cogebantur^f.

2309. b. Amenophis in *Ægypto* regnat^g, annis 30. mensibus 10.

2315. c. Jacobus moriturus Manassem et Ephraimum, Josephi filios, adoptat: eisque benedicens, minorem majori divino instinctu præponit^h. Convocatis deinde omnibus filiis benedicit, singulis eventura prædictis, de adventu

^a Gen. cap. 45. ver. 6. cap. 46. ver. 1—27. cap. 47. ver. 9. Deut. cap. 26. ver. 5.

^b Gen. cap. 47. ver. 1—12.

^c Manetho.

^d Gen. cap. 47. ver. 14.

^e Ibid. cap. 47. ver. 15, 16, 17.

^f Gen. cap. 47. ver. 18—26.

^g Manetho.

^h Gen. cap. 48. Hebr. cap. 11. ver. 21.

Messiae insigne vaticinium edit; et de loco sepulturæ mandato eis dato, moritur, annos natus 147. postquam in terra Ægypti 17. vixisset annisⁱ.

d. Jacobi cadaver, Josephi jussu, aromatibus conditum quadraginta diebus asservatur: ab Ægyptiis septuaginta diebus defletur et regis permisso a Josepho et fratribus, aulicorum Pharaonis et primorum Ægypti magna caterva comitante, in Cananæam defertur; ubi septem diebus plangitur, et in spelunca Macpelæ (uti ipse edixerat) simul cum suis sepelitur^k.

Joseph in Ægyptum reversus, fratres de commisso in se facinore sollicitos benigne consolatur, eisque necessaria omnia promittit^l.

2340. *b.* Orus in Ægypto regnat^m, annis 36. mensibus 5.

2357. *b.* Hesron, Judæ patriarchæ ex filio Phareso nepos, annos 60. natus, uxorem duxit Abiam filiam Maciris filii Manassis, quæ Segubum illi peperitⁿ.

2369. *c.* Per fidem Josephus moriturus de egressione filiorum Israelis meminit, et de transferendis suis ossibus præcepit: ac deinde annos 110. natus, obiit; visis nepotibus suis ad tertiam generationem^o. Shutelacho nimis et Tachane Ephraimi filiis, et Hadane, sive Harane^p, Shutelachi filio: itemque Macire Manassis filio, et Gileade nepote. Unde Græci interpretes familiæ Jacobi et Josephi, quæ septuaginta capitibus constare dicebatur^q, hos quinque post adventum Jacobi in Ægyptum natos, in 1 Chronicor. cap. VII. adjicientes; 75. animarum numerum effecerunt.

Ex dictis patet, sub pluribus regibus, Josephum Ægypti præfecturam ipsis annis 80. gessisse: ut recte annorum seriem in chronico suo ita digesserit Eusebius: “ Joseph dux Ægypti fit, anno ætatis 30. Jacobi patris 120. quem

ⁱ Gen. cap. 49. cum cap. 47. ver. 28.

^k Gen. cap. 50. ver. 1—13.

^m Manetho.

^o Gen. cap. 50. ver. 22—26. Hebr. cap. 11. ver. 22.

^p Num. cap. 26. ver. 36.

^q Gen. cap. 46. ver. 27. et Deuter. cap. 10. ver. 22.

^l Ibid. cap. 50. ver. 15—21.

ⁿ 1 Chronic. cap. 2. ver. 21. 24.

principatum tenuit annis octoginta. Post cujus interitum Hebræi Ægyptiis servierunt annis 144. Fiunt autem omnes anni, quos Hebræi in Ægyptiis fecerunt, 225. qui ab eodem tempore computantur, quo Jacob cum filiis suis descendit in Ægyptum.”

In morte vero Josephi desinit liber Geneseos, 2369. annorum res gestas continens. Eum temporis ordine liber Jobi consequi videtur: quem etiam a Mose conscriptum fuisse, Talmudicorum^r et communis Hebræorum est sententia. Ejus summa a Severo Sulpicio in historiæ sacræ libro primo ita proponitur: “Hoc tractu temporum Job fuit, legem naturæ et agnitionem Dei et omnem justitiam complexus: prædives opibus; atque eo illustrior, quod his neque integris corruptus, neque amissis depravatus est. Nam cum per Diabolum exutus bonis, filiis etiam esset orbatus, ad extremum diris ulceribus affectus; non potuit vinci, ut præ doloris impatientia aliqua in parte peccaret. Mercedem denique divini testimonii consecutus, sanitati redditus, omnia quæ amiserat in duplum recepit.”

2379. c. Acenchres, Ori filia, in Ægypto regnat^s annis 12. mense 1.

2385. Levi in Ægypto mortuus est, annos 137. natus^t: Mosis et Aaronis maternus quidem avus, sed proavus paternus. Cum enim Levi in Cananæa filium genuisset Kohathum (qui 133. annorum existens mortuus est) et filiam in Ægypto Jocebedam: Kohathi filius Amram, ducta in uxorem amita sua Jocebeda filia Levi, ex eo (Levit. cap. XVIII. ver. 12. et cap. XX. ver. 19. expresse postea vetito) conjugio Aarонem et Mosem et sororem illorum Miriam suscepit; et ad ætatem avi, ejusdemque socii sui, annorum 137. vita producta, paulo ante exitum Israelitarum ex Ægypto eandem finiit^u. Quanquam alii Jocebedam immediatam Levi filiam fuisse negent; et Amrami non amitam, sed patruellem (sive fratris patris sui filiam, ut

^r In Bababatra, cap. 1.

^s Manetho.

^t Exod. cap. 6. ver. 16.

^u Exod. cap. 2. ver. 1. cap. 6. ver. 18. 20. Num. cap. 26. ver. 59.

Græci^x interpres expresserunt) fuisse affirmant^y. Verum ab expresso textu non est recedendum, qui a Levi in Ægypto Jocebedam susceptam fuisse^z indicat.

2388. *d.* Rathotis, Acencliris frater, regnat^a annis 9.

2389. Æthiopes, ab Indo flumine consurgentes, juxta Ægyptum conserderunt^b. Quo spectat locus ille panegyristæ: “Dent veniam trophæa Niliaca, sub quibus Æthiops et Indus intremuit,” et quod Æthiopiam, quæ sub Ægypto est, nunc majorem Indianum appellari scribit Johannes Potken, in psalterio Æthiopico Romæ anno MDXIII. a se edito.

2397. *d.* Acencheres, Rathotis filius, in Ægypto regnat^c annis 12. mensibus 5.

2410. *a.* Acencheres alias, post eum regnat^d annis 12. mensibus 3.

2422. *b.* Armais, regnat^e annis 4. mense 1.

2426. *c.* Ramesses, regnat^f anno 1. mensibus 4.

2427. *d.* Ramesses Miamun, regnat^g annis 66. mensibus 2. Ejus cognomenti pars posterior a priore nominis Amen-ophis, (quo et filius et e majoribus duo gavisi sunt) prior a Moy vocabulo desumpta videri posset; quod aquam Ægyptiis denotare, Josephus libro primo contra Apionem, Clemens Alexandrinus libro primo Stromatum, et Suidas in Mῶū affirman^h; unde et Neptuni, aquarum Deastri, nomen a mythologis illi fuisse impositum; infra, ad annum mundi 2533. indicabitur. Hic est rex ille novus, qui non agnoscebat Josephum: post mortem illius natus, et memoriam beneficiorum ejus libenter abjiciens. Hujusque consilio Ægyptii sibi ab Israelitis numero et viribus auctis metuentes, dura eos servitute opprimebant: præter domesticas et rusticas operas, etiam regiorum armamentariorum extractione illis imposita, urbium nempe Pithomi et Raamsis vel Ramessis^h, quarum unam regis conditoris

^x Exod. cap. 6. ver. 20.

^y Vid. Perer. in cap. 2. Exod. disput. I.

^z Num. cap. 26. ver. 59.

^a Manetho.

^b Euseb. chronic.

^c Manetho.

^d Manetho.

^e Ibid.

^f Ibid.

^g Ibid.

^h Exod. cap. I. ver. 8. 11. Act. cap. 7. ver. 18, 19.

nomen prætulisse Mercator existimat, alteram forte reginae.

2430. *b.* Aaron natus est, triennio ante fratrem Mosem, 83. annis ante exitum Israelitarum ex Ægyptoⁱ.

2431. Impius Rex, quum Shiphra et Puæ Hebræarum obstetricibus de masculis infantibus clami tollendis frustra præcepisset; immane de pueris Israeliticis submergendi edictum promulgavit^k, tempore inter Aaronis et Mosis nativitatem interjecto.

2433. *b.* Jocebeda, annis 48. post mortem patris sui Levi, Amramo nepoti et marito suo Mosem peperit. Erat enim 80. annorum Moses, quum alloqueretur Pharaonem de dimittendis Israelitis ex Ægypto^l: et 40. post exitum eorum annis, quum mense duodecimo moreretur, annorum erat 120^m.

Quum Mosem formæ pulchritudo commendaret, (quam etiam ex Trogo libro trigesimo sexto, capite secundo, Justinus commemorat) utpote divinitus venustum; parentes ejus occultaverunt eum domi mensibus tribus, et non metuerunt edictum regisⁿ.

c. Cum propter diligentem inquisitionem a rege institutam, et vicinos Ægyptios, celari amplius puerulus non posset; in arca scirpea, bitumine et pice oblita, eum possum mater in carecto ripæ fluminis exposuit: stante procul sorore ejus, Miriama sive Maria^o; et considerante eventum rei. Ibi eum repertum filia Pharaonis, (quam Thermutin Josephus^p, Epiphanius in Panario, et alii nominant) matri Jocebedæ lactandum tradidit: posteaque adoptatum filii loco habuit, et omni sapientia Ægyptiorum erudiendum curavit^q.

2448. Cecrops Ægyptius, Saitarum colonia in Atticam

ⁱ Exod. cap. 7. ver. 7.

^k Ibid. cap. 1. ver. 15—22. Act. cap. 7. ver. 19, 20.

^l Exod. cap. 7. ver. 7.

^m Deut. cap. 31. ver. 2. et cap. 34. ver. 7.

ⁿ Exod. cap. 2. ver. 2. Act. cap. 7. ver. 20. Hebr. cap. 11. ver. 23.

^o Num. cap. 26. ver. 59. 1 Chron. cap. 6. ver. 3.

^p Lib. 2. antiquit. cap. 5. al. cap. 9.

^q Exod. cap. 2. ver. 5—10. cum Act. cap. 7. ver. 21, 22.

traducta, (ut ex Diodori Siculi Bibliothecæ libro primo intelligimus) Atheniensium regnum condidit; ante primam Olympiadem annis 780. ut ex Castore habet, in chronicō suo, Eusebius. Ab ejus temporibus Græcorum antiquitates deducit chronographus Parius, a doctissimo Seldeno nostro inter Arundelliana marmora editus: utpote post quem, et parem illi ætate Mosem, “quæ apud Græcos mirabilia narrantur, contigerunt; Deucalionis diluvium, Phaetonis incendium, ortus Erichthonii, Proserpinæ raptus, Cereris mysteria, Eleusiniorum institutio, Triptolemi agricultura, Europæ ab Jove raptus, Apollinis nativitas, Cadmi ad Thebanos adventus; atque iis juniores, Bacchus, Minos, Perseus, Æsculapius, Dioscuri, Hercules;” quemadmodum in Præparationis evangelicæ libro decimo, capite nono, ab Eusebio est observatum.

2465. Anno Cecropis 18. Chaldæi contra Phœnices dimicarunt^r.

2466. Victis Chaldæis, Arabes in Babyloniam regnaverunt; annis 216. ante Belum Assyrium. Eorum primus Mardocentes, per annos 45. regnum obtinuit^s. Qui videatur esse Merodach; a Babylonis postea Deus habitus^t: a quo et reges eorum, Merodach-Baladan et Evil-Merodach nomina sua mutuati sunt.

2473. b. Moses, vitæ annis 40. completis, invisens fratres suos Israelitas, et aspiciens onera eorum; quum videret quendam Ægyptium percutientem virum Hebræum, occidit illum et abscondit in arena. Quod quum innotuisse videret Moses, non fratribus suis solum, sed ipsi etiam Pharaoni, qui eam ob rem ultimo suppicio ipsum plectendum quærerabat, in terram Madianitudinem fugit; ubi ducta in uxorem Zippora, Hobabi sive Jethronis filia, alios vitæ suæ annos 40. exegit^u; quot annis pavisse illum gregem Jethronis, etiam in Pirke Eliezer capite quadragesimo legimus.

2474. d. Caleb filius Jephunnæ natus est; 40. annis

^r Euseb. chronic.

^s Jul. African.

^t Jerem. cap. 50. ver. 2.

^u Act. cap. 7. ver. 23—30. Exod. cap. 2. ver. 11—22. cum cap. 3. ver. 1. cap. 18. ver. 1, 2. Num. cap. 10. ver. 29. et Jud. cap. 4. ver. 11.

antequam a Mose mitteretur ad explorandum terram Canaanæam^x.

2494. a. Ramesses Miamun mortuus est, anno regni sui 67. cuius tyrannidis diurnitas notata etiam fuisse videtur verbis illis^y, “ Post multum vero temporis mortuus est rex Ægypti: et ingemiscentes filii Israel, propter opera vociferati sunt;” propter servitutem scilicet, quæ etiam illo rege mortuo durabat. Sub filio enim et successore illius Amenophi continuata ea est, annorum novendecim et mensium sex spatio: quod regni tempus a Manethone tributum ipsi legitur. Ex cuius tota narratione, utcunque anilibus figmentis contaminata, (quæ fuse a Josepho, libro primo contra Apionem, habentur refutata) duæ veritates historicæ clarissime colliguntur. I. Sub hoc Amenophe, patre Sethosis sive Ramessi, (sequentis dynastiæ, quæ Manethoni decima nona est, regis primi) non sub Amenophe altero (tertio hujus decimæ octavæ dynastiæ rege) uti Josephus hariolatus est, Israelitas ducente Mose, juxta Manethonis quidem sententiam, ex Ægypto decessisse. II. Quem Ægyptii Amenophim, patrem Sethosis (sive Ramessi) et Armais, appellant; eundem a Græcis Belum, Ægypti et Danai genitorem, nuncupari. Et Beli certe tempus a Thallo chronographo assignatum, 322. annis ante Trojanam cladem, Theophilo Antiocheno et Lactantio referentibus, cum Amenophis nostri ætate exacte congruit. Licet mythologi, Belum Ægyptium et Belum Assyrium Nini patrem confundentes, a Belo hoc, qui in Erythræo mari submersus est, colonias ex Ægypto in Babyloniam traductas fuisse fabulentur.

2513. b. Mosi, pascenti gregem Jethronis soceri sui ad montem Horebum, in rubo ardente et incombusto Deus apparet; et ad populum suum a servitute Ægyptica liberandum vocat. Ille, munus sibi impositum diversis subterfugiis detrectans, tandem miraculis, opis divinæ promissione, adjunctione fratris Aaronis, illud suscipit^z.

Moses, impetrata a Jethero sive Jethrone socero suo

^x Josu. cap. 14. ver. 7. 10.

^y Exod. cap. 2. ver. 23.

^z Act. cap. 7. ver. 30—35. Exod. cap. 3. et cap. 4. ver. 1—18.

venia, cum familia sua in Aegyptum pergit: sed in itinere, propter neglectam Eliezeris circumcisionem, a Deo sistitur; nec nisi illo circumcisso dimittitur. Unde, remissis ad sacerum Zippora uxore et duobus filiis Gershom et Eliezere, jam liber Horebum usque regressus, fratri Aaroni ibidem occurrit: eoque comite, legationem prodigiis apud Israelitas confirmatam obiit^a.

Moses et Aaron, legatione sua regi exposita, ut seditionis capita, cum objurgatione repelluntur: graviores labores Israelitis, praeter diurnum pensum, imponuntur. Cujus causa operum curatores cæsi, quum frustra apud Pharaonem questi essent, cum Mose et Aarone exostulant, et Moses cum Deo: a quo placide exauditur et confirmatur Moses^b.

Moses cum amplioribus mandatis ad Israelitas remissus, duriore servitute pressos, nihil efficit: quamobrem Pharaonem iterum convenire jussus, metu ejusdem eventus detrectat^c.

Moses 80. et Aaron 83. annos natus, Deo urgente, cum Pharaone congreditur; ubi miraculum virgæ in colubrum conversæ præstigiis suis imitati magi, obstinatiorem regis animum effecerunt^d. Magorum istorum qui Mosi restiterunt, principes fuerunt Jannes et Jambres, sive Mambres, ab apostolo nominati^e, celebres non solum apud Hebræos, in tractatu Talmudico מנהחות de oblationibus, capite nono, (ubi יוחנן ומאמרא Jochanne et Mamre vocantur) et Chaldaica paraphrasi quæ Jonathani tribuitur^f, sed etiam apud ethnicos. Sic enim Numenius Apamæus, philosophus Pythagoricus, in tertio libro περὶ τἀγαθοῦ (ab Eusebio, libro nono Præparationis evangelicæ, capite octavo, citatus) historiam hanc refert: “Jannes et Jambres, scribæ rerum sacrarum Aegyptii, quo tempore Aegypti finibus ejecti Judæi sunt, claruere; viri omnium judicio rerum magiarum scientia nemini concedentes. Quippe ambo quidem communi Aegyptiorum consensu delecti sunt, qui

^a Exod. cap. 4. ver. 18—31. cum cap. 18. ver. 1—6.

^b Exod. cap. 5.

^c Ibid. cap. 6.

^d Exod. cap. 7. ver. 1—13.

^e 2 Tim. cap. 3. ver. 8.

^f Exod. cap. 1. ver. 15. et cap. 7. ver. 11.

Musæo duci Judæorum, cuius apud Deum potentissimæ preces erant, sese opponerent; adeoque gravissimas quasque calamitates a Musæo in Ægyptum invectas omnium in oculis dissolvere ac dissipare potuerunt.” Quo et illud Plinii referendum^g, “Est et alia magices factio a Moyse et Janne et Jotape Judæis pendens;” qui falsus est tamen, tum Mosem inter magos, tum Jannem et Jotapem inter Judæos recensens.

Magis Pharaonis frustra sese opponentibus, Deus Mosis ministerio decem plagas Ægyptiis infixit: quarum memoria in Psalmo septuagesimo octavo et centesimo quinto^h celebratur. Eas duodecim mensium spatio, per intervalla, fuisse inductas Hebræi autumant: quum intra unicum mensem, hac fere temporum serie, peractæ fuerint.

Circa mensis sexti (qui anno sequente, et deinceps, duodecimus numeratus est) diem 18. prima plaga contigit; aquarum in sanguinem versarum. Completo deinde septiduoⁱ, circa 25. diem, secunda plaga, ranarum, secuta est: quæ die proximo ablata est. Circa diem 27. tertia plaga, ciniphum vel pedicularum, est inducta. Circa 28. diem Moses minatus quartam plagam, muscarum et aliorum insectorum colluvie: quæ circa 29. immissa, et 30. amota est.

c. Circa mensis septimi (qui, paulo post, primi nomen accepit) diem primum, plagam quintam minatus Moses, sequente die eam induxit: pestis videlicet et interitus pecorum. Circa diem 3. plaga sexta eam excepit; ulcerum et pustularum, erumpentium in hominibus et jumentis: qua et ipsi magi affecti sunt, non minus quam reliqui Ægypti^k. Unde natum illud Justini, ex Trogo, libro trigesimo sexto: “Ægyptii, quum scabiem et vitiliginem paterentur, responso moniti, Mosem cum ægris, ne pestis ad plures serperet, terminis Ægypti pellunt.” Confer excerpta ex Diodori Siculi libro quadragesimo in Photii bibliotheca.

Circa quartum diem, plagam denuncians Moses, circa quintum induxit, et sexto eam amovit. Erat autem hæc,

^g Lib. 30. cap. 1.

^h Secund. Hebr.

ⁱ Exod. cap. 7. ver. 25.

^k Ibid. cap. 9. ver. 11.

tonitruum et pluviarum et gravis grandinis cum igni commixtæ: quibus “linum et hordeum læsum est, quia hordeo jam spica erat et lino culmus; triticum vero et zea non sunt læsa, eo quod latentia erant” sub terra. Unde recte colligit Nicolaus Fullerus¹, mense Abib, hanc plagam contingisse.

Circa septimum diem, plagam octavam denunciavit Moses, et sequente die immisit; locustarum videlicet omnia depascentium: quam circa nonum diem removit^m.

Mensis Abib, qui hactenus septimus, deinceps primus mensis totius anni est constitutusⁿ: in memoriam exitus Israelitarum ex Ægypto; a cuius initio illius epocha idcirco deducitur^o, licet ipse exitus in medium mensem incederit.

Hujus primi mensis die decimo, (qui fuit Aprilis Juliani 30. feria hebdomadica 5.) Paschatis et azymorum ritu instituto; agnus paschialis seligitur, mactandus post quatuor dies^p.

Moses nonam plagam, triduanarum tenebrarum, in Ægyptum inducit: quæ tantæ fuerunt, ut Ægyptiorum nullus toto eo tempore moverit se de loco in quo erat; licet Israelitis omnibus lux esset in habitationibus ipsorum^q.

Die decimo quarto, Maii quarto, feria secunda, Moses cum Pharaone postremo locutus, decimam plagam cædis primogenitorum, medio noctis sequentis infligendam, denunciat; et vehementi ira commotus, ab eo discedit^r.

Vesperi hujus diei, primum Pascha celebratum est^s.

¹ Libro 3. miscellan. pag. 389.

^m Exod. cap. 10. ver. 4. 13. 19.

ⁿ Exod. cap. 12. ver. 2. cum cap. 13. ver. 4.

^o Num. cap. 9. ver. 1, 2. cum Exod. cap. 40. ver. 17.

^p Exod. cap. 13. ver. 3. 6. ^q Ibid. cap. 10. ver. 22, 23.

^r Exod. cap. 10. 24—29. cap. 11. ver. 1. 4—8.

^s Exod. cap. 12. ver. 11, 12.

ÆTAS MUNDI IV.

PRIMI mensis die decimo quinto, Maii quinto, feria tertia, sub median noctem primogenitis in Ægypto cæsis, Pharao et servi ejus Israelitas omnes, cum suis facultatibus et ipsorum spoliis, quam citissime dimittunt: qui, eodem die, quo absoluti sunt 430. anni a prima peregrinatione majorum suorum, Abrahamo Charane discedente; postridie Paschatis, ad sexcenta millia peditum, virorum præter parvulos, ordine militari Ramesse profecti sunt^a.

Hinc stationes eorum a Mose describuntur; Numerorum capite trigesimo tertio, quas, ex Hebraicis nominum significationibus, mystice explicat Hieronymus in tractatu de 42. mansionibus ad Fabiolam, a quo ne in numeris stationum designandis deinceps dissentiremus, Ramessem primam appellare libuit: licet itineris statio nulla ea fuerit, sed terminus a quo profectionum initium erat deducendum. Sit igitur.

I. Ramesses: ubi Israelitæ a Josepho collocati fuerant^b; et simul convenerunt omnes, qui vel cum Ægyptiis mixti habitabant^c, vel qui ad conquirendum stipulam dispersi fuerant per totam terram^d.

II. Succoth, ubi Moses mandata Dei de annuo Paschatis ritu, et primogenitorum consecratione, populo proposuit^e.

III. Etham, in extremitate deserti: quo perducti sunt,

^a Exod. cap. 12. ver. 29, 30, 31, 37. 41. 51. Num. cap. 33. ver. 3.

^b Gen. cap. 47. ver. 11.

^c Exod. cap. 3. ver. 22.

^d Exod. cap. 5. ver. 12.

^e Ibid. cap. 13.

Domino antecedente eos interdiu in columnā nubis, et noctu in columnā ignis^f.

IV. Pi-hahiroth, inter Migdolum et mare, e regione Baal-zephonis.

Hie Pharao cum exercitu suo Hebræos assecutus est. Mose sua virga aquas dividente, per medium maris rubrī sive Erythraei in desertum Etamī pervenerunt: quos Pharao et Ægyptii inseuti, ab aquis reūcurrentibus primo dilueulo obruti sunt. Unde Israelitæ, eo die prorsus liberati e manu Ægyptiorum, quorum eadavera fluitantia viderunt in litore maris^g, Deum viatoriæ auctorem eantieo celebrarunt^h; quod Apocalipsis eapite quinto deeinno, “Cantieum Mosis servi Dei appellatur,” omniumque, quorum uspiam memoria extat, primum est et antiquissimum. Factum vero hoc esse mensis primi die vigesimo primo, postremo videlicet azymorum, quo convocatio sancta ex Dei institutoⁱ erat habenda; constans Hebræorum, eaque veritati maxime consentanea, est sententia.

Hinc continuo tridui itinere (die videlicet 22, 23, 24. feria 3, 4, et 5.) Israelitæ per desertum Ethami processerunt, aquam non invenientes^k.

V. Marah; ab aquarum amaritudine nomen sortita, ob quam, quum populus, qui aquarum defectum jam totum triduum sustinuerat, murmurare cœpisset; Moses, ligno in aquas amaras injecto, eas dulces effecit, populumque in futurum erudiit^l.

VI. Elim; ubi erant duodecim fontes aquarum et septuaginta palmæ; et castrametati sunt ibi ad aquas illas^m.

VII. Mare rubrumⁿ.

SECUNDI mensis,

Die decimo quinto, Junij 4. feria quinta, pervenerunt Israelitæ ad stationem.

VIII. Sinis desertum; quod est inter Elima et Sinai.

^f Exod. cap. 13. ver. 20, 21.

^g Ibid. cap. 14. ver. 30.

^h Exod. cap. 15. ver. 1—21.

ⁱ Ibid. cap. 12. ver. 16.

^k Exod. cap. 15. ver. 22. Num. cap. 33. ver. 8.

^l Exod. cap. 15. ver. 23—26.

^m Exod. cap. 15. ver. 27. Num. cap. 33. ver. 9.

ⁿ Num. cap. 33. ver. 10.

Ubi quum ob vetus penuriam murmurassent in Deum et duces; circa vesperam misit ad eos Deus coturniees, et tempore matutino manna de cœlo pluit^o: quo pane deinceps quadraginta annis veseebantur, donee pervenissent ad extremitatem terræ promissæ^p.

IX. Dophka.

X. Alush.

XI. Rephidim, ubi populo, ob defectum aquæ murmuranti, unde loco Meribæ et Massæ nomen inditum, Moses pereussa petra aquam suppeditat^q: quæ et populum per desertum secuta est^r.

Amalekitæ, lasso et fatigato Israelitarum exereitui in itinere oeeurrentes, in postremo agmine debilitate affectos eæciderunt: eontra quos Moses pugnare jussit Jehosuam sive Josuam, filium Nunis, ministrum suum^s; ejus nomen Hoseam mutavit ille in Jehosuam^t; sive Jesum^u. Ille Rephidimis eum Amalekitis dimicans, Mose in vertice eollis orante, victoriam eonseeutus est. De ea gente perdenda Israelitæ mandatum aeeipiunt; et altare in perpetuam hujus rei memoriam extruunt^x.

TERTIO mense.

XII. Sinai desertum; ubi eastrametati sunt Israelitæ e regione montis Horebi: in eo deserto per integrum fere annum postea eommorati. Anno enim ab exitu seeundo, mensis seeundi die vigesimo inde moverunt^y: anni vero primi “mense tertio, in die hæ,” eo pervenerunt^z: die nimirum eadem, sive ejusdem numeri eum mense tertio, (ut in libro quinto de Templo, capite septimo, pluribus confirmat Franciseus Ribera) h. e. mensis tertii die tertio, Junii 22. feria seeunda.

Mose in montem aseendente, Deus signifieat se fœdus

^o Exod. 16. ver. 1—35.

^p Exod. ibid. compar. cum Deut. cap. 8. ver. 2, 3. et Josh. cap. 5. ver. 12.

^q Exod. cap. 17. ver. 1—7.

^r Psalm. 78. ver. 16. 20. Ibid. 105. ver. 41. 1 Cor. cap. 10. ver. 4. et Deut. cap. 9. ver. 21.

^s Exod. cap. 33. ver. 11.

^t Num. cap. 13. ver. 16.

^u Nehem. cap. 8. ver. 17. Act. cap. 7. ver. 45. et Heb. cap. 4. ver. 8.

^x Deut. cap. 25. ver. 17, 18, 19. Exod. cap. 17. ver. 8—16.

^y Num. cap. 10. ver. 11, 12.

^z Exod. cap. 19. ver. 1.

cum Israelitis renovare, eos sibi legibus obstringere, observantesque amore prosequi velle. Quibus annuentibus biduum, quo ad legem Dei reverenter excipiendam præparentur, indicit; omnibus, excepto Mose et Aarone, montis accessu interdit: posteaque summa cum maiestate in montem, cernentibus omnibus ac trepidantibus, descendit^a.

Legem, decalogo comprehensam, Deus terribili voce promulgavit^b: quæ tamen promissionem gratiæ, Abraham ab eodem ante 430. annos factam, irritam non facit^c.

Territo populo Deus per Moscm varias leges tradidit^d: quas ille in libro Fœderis scriptas populo proposuit. Deinde manc consurgens, exstruxit altare sub monte, et duodecim statuas pro duodecim tribubus Israclis: misitque juvencs Israclitarum (primogenitos, ut habet Chaldæus paraphrastes; quos sibi Dominus consecraverat^e, sacrorum administros^f, ante Leviticum sacerdotium institutum) qui sacrificia, primum expiatoria, deinde eucharistica, Domino obtulerunt. Quumque librum illum Fœderis (mandata, quæ Exodi capite vigesimo, et tribus sequentibus capitibus habentur, continentem) audiente populo Moses legisset; accipiens sanguinem oblatorum illorum vitulorum et hircorum, cum aqua et lana coccinea et hyssopo ipsum quoque librum et totum populum (sive duodecim illas statuas, duodecim tribus Israels repræsentantes) aspersit: atque ita fœdus inter Deum populumque solenniter sanxit^g.

Moses et Aaron, Nadab et Abihu, et septuaginta e senioribus Israels, ascenderunt in montem; ibique gloriam Dci aspexerunt. Quibus inde descendantibus, Moses cum Josua ministro suo proprius accedens, expectavit diebus sex, donec septimo die eum Deus alloqueretur: fuitque in

^a Exod. cap. 19.

^b Exod. cap. 20. Deut. cap. 5.

^c Galat. cap. 3. ver. 17.

^d Exod. cap. 20, 21, 22, et 23. cum Deut. cap. 4. ver. 13, 14.

^e Exod. cap. 13. ver. 2 Num. cap. 3. ver. 13. cap. 8. ver. 16, 17.

^f Exod. cap. 19. ver. 22.

^g Exod. cap. 21. ver. 3—8. cum Heb. cap. 9. ver. 19, 20.

monte quadraginta dies et quadraginta noctes^b, sex illis expectationis diebus eo in numero comprehensis; cibum non comedens, nec aquam bibensⁱ. Ubi de structura tabernaculi, sacerdotum ornamenti, consecratione, sacrificiis, &c. mandata acccepit^k.

QUARTO mense.

d. Finitis quadraginta illis diebus et quadraginta noctibus, dedit Deus Mosi duas legis tabulas lapidcas, sua manu fabrefactas et suo digito scriptas^l: celriter illum descendere jubens, quod populus vitulum aureum sibi conflasset, et adoraret cum. Moses oratione sua Dci iram mitigat, e monte descendit, vidensque populum vituli festum in castris celebrantem, tabulas legis confringit sub ipso monte^m. Ob quarum confractiōnē annūm adhuc a Judæis observatur jejunium, mensis quarti die 17. quod nonnullos in eum induxit errorem, ut a die promulgationem decalogi proxime sequente 40. dies moræ Mosis in monte numerandos existimaverint; tempore intermedio, ad scribendum et recitandum librum fœderis, ipsumquc fœdus inter Deum et populum ritibus solennibus pangendum requisitoⁿ, penitus neglecto.

Moses, combusto et comminuto vitulo, tria idololatrarum millia, Levitarum ministerio, c medio sustulit^o.

Postridie Moses iterum in montem ascendens, Deum iterato pro populo deprecatur^p. Jubet eos ornatum depolare, tentorium conventus (quod tum supplebat locum tabernaculi a Bezaleel postea extrecti) extra castra tenuit: populoque iræ divinæ sensu ad resipiscentiam permoto, precibus suis tandem impetrat, ut non angelus, sed Deus ipse sit viæ dux^q.

Dcus Mosem novas tabulas, prioribus similes, dolare et sequente die in montem ad se afferre jubet. Cui manc

^b Exod. cap. 24. ver. 9—18.

ⁱ Deut. cap. 9. ver. 9.

^k Exod. cap. 25. et 6. capitib. sequentibus proposita.

Exod. cap. 31. ver. 18. Deut. cap. 9. ver. 10, 11.

^m Exod. cap. 32. ver. 1—19.

ⁿ Exod. cap. 24.

^o Exod. cap. 32. ver. 20—29. Deut. cap. 9. ver. 21. cap. 33. ver. 9.

^p Exod. cap. 32. ver. 30, 31, 32.

^q Ibid. ca 33.

ēum eis ascendi, in rupe posito Deus, quasi per transi-
tum, gloriæ suæ imaginem aliquam manifestat^r.

Moses in monte denuo quadraginta dies et quadraginta
noctes sine cibo ac potu commoratus, pro populo interce-
dit^s. Deus placatus, fœdus cum populo certis conditioni-
bus renovat, leges suas iterat et a Mose scripto mandari
jubet: tabulisque a Mose allatis decalogum ipse inscribit^t.

SEXTO mense.

Moses post quadraginta dies cum tabulis de monte re-
dit: et facie splendescenti velamine imposito, populo
mandata Dei proponit, Sabbati observationem urget, et
oblationem a Deo imperatam ad opus tabernaculi indicit^u.

Ut contributio rectius procederet; numerati omnes a
nato viginti annos et deinceps, 603550. sunt inventi: quo-
rum unoquoque, juxta legem a Deo præscriptam^v, dimi-
dium sicuti pendente; summa ad 100. argenti talenta, et
1775. siclos pervenit^w. Unde colligitur, Hebraicum ta-
lentum argenti continuisse tria sicutorum millia; sive minas
50. unaquaque mina habente siclos 60^x.

Præter capitulationem hanc, ex spontaneis donariis con-
flata est summa auri talentorum 29. et sicutorum 730. æris
talentorum 70. et sicutorum 3400^y. Ex alia vero materia
ad opus tabernaculi requisita, oblatum est plus satis: ut
vetare populum esset opus, ne quid amplius offerret^z.

Bezaleel et Aholiab artifices tabernaculi a Deo de-
signati^a.

2514. a. Primo hujus anni semestri tabernaculum, arca
fœderis, altare, mensa propositionis, vestes sacerdotales,
sacra unguenta, candelabrum, et reliqua instrumenta et
vasa quæ sacrificia spectabant, in deserto ad montem Sinai
fabricantur; b. et ad Mosem adducuntur^b.

^r Exod. cap. 34.

^s Deut. cap. 9. ver. 18. cap. 10. ver. 10.

^t Exod. cap. 34. ver. 10—28.

^u Ibid. et cap. 35.

^v Exod. cap. 30. ver. 12, 13.

^w Exod. cap. 38. ver. 25, 26.

^x Ezek. cap. 45. ver. 12.

^y Exod. cap. 38. ver. 24, 29.

^z Ibid. cap. 36. ver. 5, 6, 7.

^a Exod. cap. 31. ver. 2—6. et cap. 35. ver. 30—35.

^b Exod. cap. 36. cum tribus capitibus sequentibus.

Mandatum a Deo Moses accipit: I. Ut mensis secundi die primo tabernaculum et omnia ad illud spectantia erigat^c. II. Ut oleo sacro cadem ungeret, et Aaronein cum filiis suis ad sacerdotium consecraret^d. Quod et Moses fecisse dicitur^e: sed non eodem utrumque tempore. Nam die quidem præscripto tabernaculum, cum omnibus ad ipsum pertinentibus, erexit^f: alteram vero mandati partem, tempore a Deo postea constituto, peregit^g; in qua exequenda, sacerdotum et altaris consecrationi non unus sufficiebat dies, sed integrum septiduum requirebatur^h. Itaque.

c. Anno secundo exodi,

PRIMI mensis

Die primo Aprilis, Juliani 21. feria quarta, tabernaculum fœderis erigitur, et gloria Dei impleturiⁱ: e quo leges illas Deus Mosi per intervalla tradidit, quæ in septem primis Levitici capitibus continentur.

Eodem anno secundo et mense primo Israelitæ, a Deo moniti, secundum Pascha celebraverunt ad vesperam diei decimi quarti, Maii 4. feria tertia, quo die, Mosi et Aaroni conquerentibus quibusdam, qui ex cadavere hominis immunditiam contraxerant, quod eum fratribus suis statuto tempore Pascha observare non poterant; lex a Deo lata est de Paschate die decimo quarto mensis secundi ab iis celebrando, qui vel immunditia vel profectio aliqua necessaria impediti, stata tempestate illud celebrarc non poterant^k.

SECUNDI mensis

Die primo, Maii Juliani 21. feria sexta, Deus jubet Mosem Israelitarum omnium, exceptis Levitis, mares a 20. anno ad 60. per suas tribus recensere: Levitas vero ministerio tabernaculi præficere et circa illud collocare, ut ipsum, quum opus esset, deponant, portent, et erigant^l.

Summa numerorum erat, 603550^m. eadem quæ ante

^c Exod. cap. 40. ver. 2—8.

^d Ibid. ver. 9—15.

^e Exod. cap. 40. ver. 16.

^f Ibid. cap. 40. ver. 17—33.

^g Levit. cap. 8. ver. 1—13.

^h Exod. cap. 29. ver. 35, 36, 37.

ⁱ Exod. cap. 40. ver. 2. 17. 34.

^k Num. cap. 9. ver. 1—14.

^l Num. cap. 1. ver. 1. cap. 26. ver. 64.

^m Num. cap. 1. ver. 46.

menses septem in capitacione ad tabernaculi extractionem imperata, inventa fueratⁿ.

Moses, prout Deus mandaverat^o, oleo sacro tabernaculum et altare, cum omnibus ad ea pertinentibus, unxit et consecravit. Aaronem quoque et quatuor filios ejus, eodem oleo unctionis, praescriptis ritibus et sacrificiis ad munus sacerdotale obeundum consecravit: et, ut per septem dies a porta tabernaculi non discederent, praescripsit^p. Tot enim diebus, tum ipsorum, tum altaris, durabat consecratio^q.

Ordo a tribubus in castrametationibus et profectionibus suis servandus praescribitur^r.

Levitarum, mensem unum egressorum, 22300. numerus invenitur^s, vel, deemptis eorum primogenitis, (atqui ita inter 73. circiter quosque mares unus tantum fuisse pri-mogenitus,) qui 300. erant, 22000; qui loco primogenitorum ex reliquis tribubus ad Dei ministerium assumuntur. Et quia supra numerum 22000. Levitarum primogeniti Israelitarum 273. sunt reperti; quini in singulos redemp-tionis sicli statuuntur^t.

Levitae, ita selecti, solenni ritu Deo ejusque cultui consecrantur: incipientis et desinentis illorum ministerii tem-pore definito^u.

Levitae ab anno 30. ad 50. inveniuntur 8580. et pro familiarum ratione sua eis munera et onera distribuuntur^x.

Leprosi et immundi omnes e castis ejiciuntur. Leges de restitutione damni et zelotypia feruntur^y.

Votum, consecratio, et ritus Nazaræorum describitur. Formula benedicendi populo sacerdotibus praescribitur^z.

Die octavo, a finita vero consecratione primo, Aaron primum pro se, deinde pro toto populo sacrificia et munera

ⁿ Exod. cap. 38. ver. 26.

^o Exod. cap. 29. ver. 1—37. cap. 30. ver. 22—30. et cap. 40. ver. 9—15.

^p Levit. cap. 8.

^q Exod. cap. 29. ver. 35, 36, 37. Levit. cap. 8. ver. 33.

^r Num. cap. 2.

^s Ibid. cap. 3. ver. 15—35.

^t Num. cap. 3. ver. 39—51.

^u Ibid. cap. 8. ver. 5—26.

^x Num. cap. 4.

^y Ibid. cap. 5.

^z Num. cap. 6.

offert: quibus igne e cœlo absumptis, ministerium sacerdotum populo divinitus comprobatur^a.

Quum plene jam eretum esset tabernaculum, et eum instrumentis suis omnibus saero oleo unetur; atque altare toto septiduo conseratum, et primis ab Aarone vietimis in eo oblatis dedieatum (septem enim præcedentes dies expiatorii erant, ad illud sanetificandum ordinati^b:) principes numeratarum tribuum sex plaustra camerata et duodecem boves ante tabernaculum simul obtulerunt: quæ Levitis filiis Gershoni et Merari, pro ratione ministerii eorum, sunt tradita. Deinde seorsim singuli singulis diebus sacrificia sua, eum instrumentis saero ministerio dieatis, ad altaris dedicationem obtulerunt: quæ idei reo ad duodecem dies continuata est^c.

Itaque primo hoc die Naasson, a quo David et secundum earnem D. N. Jesus Christus ortus est, pro tribu Judæ munus obtulit: deinde reliqua, pro sua quisque tribu, eo ordine qui in eastrametationibus, capite secundo, institutus fuerat^d.

Nadab et Abihu, primogeniti Aaronis filii, (qui una cum patre in montem Sinai aseendentes, gloriam Dei viderant^e; eum igne alieno (non illo cœlitus demisso^f, qui in altari ad res saeras semper alendus erat^g;) sanetuarium ingressuri, igne divinitus immisso pereunt^h. Luetu eorum saecerdotibus vetito, occasione negleetti ab aliis officiis, vino et sieera tabernaculum ingressuris interdieitur: de reliquiis saecifieiis a saecerdotibus comedendis lex fertur, et Aaronis ea in re execusatio a Mose approbaturⁱ.

Ea occasione lex lata est, eirea deeimum, ut videtur, mensis hujus diem, de ingressu summi saecerdotis solius semel tantum quotannis in sanetuarium; die videlicet expiationis et universalis jejunii, deeimo die mensis septimi eelebrando^k.

^a Levit. cap. 9.

^b Exod. cap. 29. ver. 36, 37.

^c Num. cap. 7. ver. 1—10, 11. 34. 88.

^d Ibid. ver. 11, 12—83.

^e Exod. cap. 24. ver. 1, 9, 10.

^f Levit. cap. 9. ver. 24.

^g Ibid. cap. 6. ver. 12, 13.

^h Levit. cap. 10. ver. 1, 2. Num. cap. 3. ver. 2, 3, 4. cap. 26. ver. 60, 61.

ⁱ Levit. cap. 10. ver. 6—20.

^k Ibid. cap. 16. ver. 1—34.

Die hujus mensis 14. Junii 3. feria quinta, ad vesperam, Pascha ab iis celebratum est, qui superiori mense immundi fuerant^k.

Blasphemus extra castra eductus, jussu Dei, lapidibus obruitur^l.

Leges, quæ 17. postremis Levitici capitibus continentur, hoc mense latæ fuisse videntur.

Duas argenteas tubas fieri Deus imperat; quibus cœtus convocoetur, signa profectionum expeditionumque dentur, et sacrificiorum tempore clangatur^m.

Jethro, qui et Hobabus, Zipporam cum duobus liberis Gershomo et Eliezere apud se relietam ad generum suum Mosem reducit: ipsique et populo Israelitico liberationem a servitute Ægyptiae gratulatus, suam in Deum fidem et pietatem verbis factisque protestatur. Ejus monitu Moses, cum aliis regimen populi partitus, magistratus qui res minores dijudicarent instituitⁿ.

Dies hujus mensis 19. postremus fuisse videtur oblationum duodecim principum in dedicatione altaris: Ahira pro tribu Naphthali munus offerente^o.

Die 20. mensis 2. Junii Juliani 9. feria quarta, Deus Israelitas castra movere jubet, et terram promissam hæreditario possidendam adire^p; quo invitatus a Mose Jethro, in regionem suam reversus est^q.

Nube, quæ tabernaculo imminebat, elevata; in quatuor exercitus distributi, a deserto Sinai (ubi per integrum fere annum hæserant) continuo tridui itinere pervenerunt in desertum Paranis^r; ubi die 23. hujus mensis consederunt in statione. Vide Seder Olam Rabbah.

XIII. Kibroth-Hattaavah^s, ubi murmurantes divino igne percussi (unde et loco nomen Taberæ inditum) precibus Mosis liberantur: sed rursus carnis desiderio et fastidio inanæ Deum provocant^t.

^k Num. cap. 9.

^l Levit. cap. 24. ver. 10, 11, 12, 23.

^m Num. cap. 10. ver. 1—18.

ⁿ Exod. cap. 18. cum Deuter. cap. 1. ver. 9—18. et Num. cap. 10. ver. 29.

^o Num. cap. 7. ver. 78, 88.

^p Ibid. cap. 10. ver. 11, 12. Deut. cap. 1. ver. 6, 7.

^q Num. cap. 10. ver. 29, 30. cum Exod. cap. 18. ver. 27.

^r Nunn. cap. 10. ver. 12, 33. ^s Num. cap. 33. ver. 16.

^t Num. cap. 11. ver. 1—10. Psal. 78. ver. 19, 20, 21.

Mosi apud Deum conquerenti, et excusationem a munere petenti, synedrium septuaginta seniorum adjungitur; e quibus Eldad et Medad in castris manentes prophetaunt^u.

Deus populo coturnices (non, ut præcedente anno, ad unum diem^x; sed) ad integrum mensim suppeditat: gravissima plaga adjuncta: unde a sepulchris coneupiscientium loco datum est nomen Kibroth-Hattaavah^y.

XIV. Hazcroth^z.

Miriam et Aaron contra fratrem Mosem obloquuti, propter uxorem Æthiopissam, (Zipporam videlicet Midiamitidem; ex Æthiopia orientali, sive Arabia, ab eo duetam) illi se æquabant. Sed a Deo præfertur Moses: et Miriam lepra percussa, e castris ejieitur. Verum orante pro ea Mose, post septem dies sanatur^a.

XV. Rithmæ, in deserto Paranis^b; juxta Kadashum Barneæ^c.

QUINTO mense.

A deserto Paranis^d vel Kadasho Barneæ^e petente populo, et approbante Mose^f, Deo vero jubente^g, quando erat tempus primarum uavarum^h, duodecim exploratores, vir unus pro unaquaque tribu (in quibus, pro tribu Judæ fuit Caleb filius Jephunnæ, annos quadraginta tum natusⁱ; pro Ephraim, Hoshea filius Nunis, quem Moses Jehosuam appellaverat) ad terram Canaanis perlustrandam præmissi sunt: qui eam ingressi a deserto Sinis et parte meridiana, ad aquilonares ejusdem terminos Rechobum usque processerunt^k.

SEXTO mense.

Exactis quadraginta diebus, ab exploratione terræ re-

^u Num. cap. 11. ver. 10—17. et 24—30.

^x Exod. cap. 16. ver. 12, 13.

^y Num. cap. 11. ver. 31—34. Psal. 78. ver. 26—31. et cap. 106. ver. 15.

^z Num. cap. 11. ver. 35. cap. 33. ver. 17.

^a Num. cap. 12. ver. 1—15. Deut. cap. 24. ver. 9.

^b Num. cap. 12. ver. 16. cap. 33. ver. 18.

^c Num. cap. 13. ver. 26. ^d Num. cap. 13. ver. 3.

^e Num. cap. 32. ver. 8. Deut. cap. 1. ver. 19. 22. cap. 9. ver. 23. et Josu. cap. 14. ver. 7.

^f Deut. cap. 1. ver. 22, 23.

^g Num. cap. 13. ver. 1, 2.

^h Num. cap. 13. ver. 20.

ⁱ Josu. cap. 14. ver. 7.

^k Num. cap. 13. ver. 2—20, 21, 22. Deut. cap. 1. ver. 23.

versi sunt Kadeshum in deserto Parfanis: ingentem palmitem cum botro uavarum, ex valle Eshcolis (inde nomen adepta) excisum, cum malogramatis et ficubus terræ, secum deferentes¹. Ex qua fructuum maturitate apparet, propinquum fuisse mensem septimum: quandoquidem paulo ante tabernaculorum festum, quod 15. illius mensis die celebrabatur, fructus ex area et torculari colligebantur^m.

Decem ex eorum numero qui ad explorandam Canaanæam missi fuerant, famam malam de terra illa inducentes, urbiumque et incolarum robur prædicantes, populum ab aditu illius absterrent; Calebo frustra renitenteⁿ.

Populus territus redditum in Ægyptum molitur; Josuam et Calebum dissuadentes lapidibus obtruerc paratus. Deus subitum exitium eis minatus, deprecatione Mosis flectitur: ita tamen ut omnibus, præter Josuam et Calebum, a nato viginti annos et deinceps ab ingressu promissæ terræ exclusis mortem in deserto decernat; ubi 40. annis eos erraturos esse denunciat^o, numero videlicet rotundo: quum anno 39. filios eorum in terram promissam ingressos esse constet^p.

Deceem exploratores, qui seditionem hanc excitaverunt, a Deo subita morte sublati sunt^q; cuius rei memoriam, ad hunc usque diem, Judæi jejunio septimi diei mensis sexti (Elul) celebrant.

Deus Israelitas castra movere jubet, et in desertum retrocedere mare rubrum versus. Hi tamen contra jussum Domini concendentem in montem, ab Amalekitis et Canaanæis percussi sunt Hormam usque. Reversi itaque fleviverunt coram Domino: sed non exaudiiti sunt^r.

Hujus calamitatis, atque eam insecuræ continuæ Israclitarum mortis quotidie cadentium in deserto, compositus

¹ Num. cap. 13. ver. 23—27. Deut. cap. 1. ver. 24, 25.

^m Exod. eap. 23. ver. 23—27. Deut. cap. 1. ver. 24, 25.

ⁿ Num. cap. 13. ver. 28—33. cap. 32. ver. 9.

^o Ibid, cap. 14. ver. 1. 35. cap. 26. ver. 64, 65. cap. 32. ver. 10—13. Deut. cap. 1. ver. 26—36. cap. 9. ver. 23. Josu. cap. 5. ver. 6. Psal. 95. ver. 8—11. et 106. ver. 24, 25, 26.